
اینجا تکه ای از بهشت است. نه می توان آن را خانه خواند و نه می شود آن را 
موزه نامید. وقتی به هر سمت و سوی این اتاق 40 متری می نگریم، احوال 
دگرگون می شود. یک بار با دیدن کاشی های حرم آقا سیدالشهدا)ع( دل و 
دیده را روانه ضریح شش گوشه می کنیم و سوی دیگر با دیدن سربندها، 
کلاه، مین، مزار شــهید گمنام و یادگارهای 8ســال دفاع مقدس راهی 
مناطق جنگی می شویم و شوق شهادت را در این اتاق می بینیم. اینجا 
منزل شهید محمدحسین مجیدپور و میعادگاه شــهدای ده ونک یا 
بیت الشهدا یا همان حسینیه شــهدا و محسن مجیدپور، فرزند شهید 
کلیددار بیت الشهداست. او می گوید: » ابتدای جنگ تحمیلی سنم 
کم بود، ولی شاهد تشییع پیکر شهدای محل بودم. توفیق الهی 
بود که پس از شهادت پدرم به جبهه اعزام شوم. پس از اتمام جنگ 
تحمیلی مراســم هیئت در خانه ما برگزار می شد تا اینکه حدود 
15 سال پیش تصمیم گرفتم قســمتی از خانه ام را به حسینیه 
اختصاص دهم و با یادگاری هایی که جمع آوری کرده بودم، فضای 
حسینیه را به حال و هوای جبهه نزدیک کنم. همه وسایل در خانه واقعی 

و حقیقی است و از خانواده های شهدای محل گردآوری شده اند. شال و سربند، 
قمقمه، کلاهخود، لباس  رزم، کوله پشتی، پاکت  نامه، دفتر خاطرات و پلاک، تنها 

بخش کوچکی از وسایل شهدای محله در این حسینیه است.«
مجیدپور می گوید: »در دیدارهایی که با خانواده شهدا داریم، درخواست می کنم 
که یادگاری شهدا را برای تکمیل این موزه به حسینیه اهدا کنند. از هیچ ارگان و 
سازمانی هزینه ای تقاضا نکرده ام؛ زیرا اینگونه فعالیت ها روحیه انقلابی می طلبد. 
من برای تک تک آثار جمع آوری شده در این حســینیه زحمت کشیده ام و هدفم 
ترویج فرهنگ دفاع مقدس بوده است. فعالیت هایمان به مرور گسترش یافت تا اینکه 
امروز جلسات حفظ قرآن، جزءخوانی قرآن، تحلیل فیلم و مسابقه کتابخوانی در این 

حسینیه برگزار می شود.«
در گوشه ای از این مکان، سنگ مزاری است که روی آن حک شده »شهید گمنام«. 
وجود این مزار در بیت الشهدا، فضا را معنوی تر کرده است. مجیدپور در این باره می گوید: 
»هنگام تشییع پیکر شهدای گمنام، یک تکه کوچک از پیکر شهید جا مانده بود که با 
نامه نگاری ، این تکه از پیکر را به حسینیه انتقال دادند و سنگ مزار را از بهشت زهرا)س( 

تحویل گرفتم. اکنون در این مزار قطعه ای از انگشت یک شهید گمنام، مدفون است.«
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واگن قطاری که 
کافه دانشگاه شد
واگن معروف دانشگاه الزهرا)س( پشت گلستان 
چهارم دانشگاه قرار دارد که از مدرسه راه آهن 
به یادگار مانــده اســت. روزگاری در کارخانه 
ساخت وســایل ایمنی راه که در نزدیکی این 
دانشگاه فعال بود، مدرسه راه آهن برای مدتی 
راه اندازی شد. ســال 1382الحاق زمین های 
مدرسه راه آهن برای توسعه دانشگاه در دستور 
کار قرارگرفت. این واگن از آن روزها به یادگار 

مانده است. 
ســال 1392 رئیس شــورای وقت تهران در 
جریان بازدید از دانشــگاه پیشنهاد تبدیل این 
واگن به کافه کتاب را داد. بعد از آن سال 1394 

به همت مسئولان دانشگاه، کافه واگن دانشگاه 
شــروع به کار کرد. به گفته قدیمی های محله 
ونک، این واگن یکی از قدیمی ترین واگن های 
شرکت راه آهن ایران است. متأسفانه چند سالی 
است که درهای این واگن یا همان کافه کتاب 
بسته شــده و تنها خاطراتش برای دانشجویان 

باقی مانده است.

 محله ونک در دهه40 با موجی 
از نوسازی روبه رو شد که ونک 
را به محله ای با امکانات مدرن 
تبدیــل کرد. مرکــز تفریحی 
و ســرگرمی ویژه کودکان که 
»فانفار« نام داشــت، نخستین 
شــهربازی کودکان بود که در 
جنوب میدان ونک ساخته شد. 

سال 134۷روزنامه ها خبر افتتاح این شهربازی را 
با آب وتاب نوشتند. در برخی از آگهی ها از آن به 
نام garden party نام می بردند. با این  حال، این 
شهربازی برای همه بچه های تهران نبود و بیشتر 

خانواده های متمول توان خرید بلیت های آن را 
داشتند. استقبال از »فانفار« ونک باعث شد تا سال 
1353 این مجموعه به زمین های اوین منتقل شود 

و با نام »لونا پارک« به کار خود ادامه دهد.

میدان ونک که این روزها به یکی از شلوغ ترین 
میدان هــای پایتخت تبدیل شــده اســت، 
روزگاری بیابانی و جزو اراضی ونکی ها بود. بعد 
از احداث خیابان ولی عصر)عج( برای مدتی این 
محدوده به سه راه ونک معروف شد، ولی بعدها 

به شــکل میدان درآمد. محمــود پاکزاد، عکاس 
معروف سال 1340نخستین عکس از میدان ونک 
را ثبت کرد. ســال 1350بخش هایی از مراســم  
جشن های 2500ســاله شاهنشاهی در محدوده 
ونک اجرا شد و ماکتی از تخت جمشید تا مدت ها 
در میدان ونک خودنمایی می کرد. این ماکت قبل 

از پیروزی انقلاب اسلامی جمع آوری شد.

مســتوفی الممالک از میان زمین های وســیعی 
که در ونک داشت، قطعه زمینی را وقف ساخت 
مدرســه عالی دختران کرد که عــلاوه بر علوم 
مختلف، مهارت های خانــه داری نیز به دختران 
آموزش می داد. ســال ها بعــد در دوران پهلوی 
این مدرسه به دانشکده و در سال 1354مدرسه 
دختران به یک سازمان آموزشی غیردولتی تبدیل 
شد که بیشتر فرزندان قشــر متمول آنجا درس 
می خواندند. این دانشگاه برای نخستین بار از راه 
آزمون ورودی سراســری، دانشجو می پذیرفت. 
همان سال ها بخشی از باغ نو که یکی از باغ های 
بزرگ ده ونک بــود و به محمــود زاهدی تعلق 

داشت، خریداری و به زمین دانشگاه افزوده 
شد. جالب اینکه تا سال ها باغ نو به عنوان اردوی 
تفریحی دانش آموزان و دانشجویان مدرسه عالی 
ونک استفاده می شد. بعد از انقلاب این دانشگاه 

به دانشگاه الزهرا)س( تغییر نام داد.
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